ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ANH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
V/v chủ động ứng phó với mưa lớn,

hoàn lưu sau bão số 4

Anh Sơn, ngày        tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND - Trưởng Ban chỉ huy PCTT-TKCN các xã, thị trấn;

- Các thành viên BCH phòng, chống thiên tai và TKCN huyện.

Theo thông tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia: Chiều

ngày 28/9/2022, áp thấp nhiệt đới (suy yếu từ bão số 4) đã suy yếu thành một vùng

áp thấp trên khu vực Nam Lào. Hồi 13 giờ, ngày 28/9/2022 vị trí trung tâm vùng

áp thấp ở khoảng 15,9 độ Vĩ Bắc; 105,8 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất ở trung

tâm vùng gần tâm áp thấp giảm xuống dưới cấp 6 (dưới 39km/giờ). Dự báo trong

12 giờ tới, vùng áp thấp tiếp tục di chuyển chủ yếu theo hướng Tây và tan dần.

Cảnh báo mưa lớn: từ chiều ngày 28/9 đến đêm 29/9/2022, ở khu vực Bắc

Trung Bộ có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to với lượng mưa phổ biến 100-

200mm, có nơi trên 250mm; khu vực đồng bằng, ven biển Bắc Bộ và Hoà Bình có

mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to với lượng mưa phổ biến 70-150mm, có nơi

trên 180mm. Đề phòng nguy cơ xảy ra lũ quét trượt lở đất ở vùng núi, ngập úng tại

vùng thấp.Tình hình mưa lớn ở Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ còn diễn biến phức tạp, cần

chú ý theo dõi trong bản tin dự báo mưa lớn tiếp theo.

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn, hoàn lưu sau bão,

UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND - Trưởng Ban chỉ huy PCTT-TKCN các xã,

thị trấn; thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện và các đơn

vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 26/9/2022 của

UBND huyện Anh Sơn về việc sẵn sàng ứng phó với cơn bão Noru (bão số 4);

2. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin về diễn biến thiên tai, thông

báo kịp thời đến nhân dân để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

3. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, sạt lở đất; đặc biệt rà soát

các khu vực do Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia cảnh báo tại địa chỉ

website  https://s.nchmf.gov.vn/Home/IndexSatLo; sẵn sàng phương án di dời, sơ

tán người dân khi có tình huống xảy ra; khơi thông dòng chảy, xử lý kịp thời các

sự cố công trình ngay từ giờ đầu.

https://s.nchmf.gov.vn/Home/IndexSatLo

2

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình hình

diễn biến thiên tai, thiệt hại về UBND huyện (qua phòng NN&PTNT – Văn phòng

Thường trực BCH phòng chống thiên tai – TKCN huyện) để xử lý kịp thời.

Yêu cầu Chủ tịch UBND - Trưởng Ban chỉ huy PCTT-TKCN các xã, thị

trấn; thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN huyện; các đơn vị

liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Quyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T14:27:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Thái<thainv@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T15:13:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Đình Sơn<sonhd@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-28T20:47:03+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T21:14:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T21:15:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T21:15:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!